



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Aracati-Ceará, 29 de setembro de 2022.



Conforme decisão da Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, que julgou a **ADESÃO (CARONA) Nº. 012/2022**, cujo objetivo é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI - CEARÁ**, bem como parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município atestando a regularidade do certame em tela e para cumprimento do edital da licitação acima mencionada da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02, **HOMOLOGO** o mesmo para que produza os devidos efeitos legais, a saber:

1. FERNANDES ATACAREJO LTDA, inscrito nº 38.333.439/0001-09, endereço: Avenida Craveiro, nº 1979, Boa Vista, Fortaleza – Ceará, CEP nº 60.861-211, telefone: (85) 98715-3597, e-mail: fernandesatacarejo@gmail.com, representado pelo Sr. Jefferson Fernandes Barbosa, inscrito no CPF nº 057.764.933-74, com o valor global de: valor total: **RS 13.709,00 (treze mil, setecentos e nove reais)**, conforme quantitativo dos itens logo abaixo:

LOTE 03				MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LUVAS DESCARTÁVEIS - LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS, TRANSPARENTES PARA A COZINHA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	750	RL	RS 8,50	RS 6.375,00
2	LUVAS TÉRMICAS - LUVAS PARA ALTAS TEMPERATURAS, MATERIAL RESISTENTE.	PARES	70	VABENE	RS 20,20	RS 1.414,00
3	TOUCA CONFECCIONADA EM TELA POLIÉSTER E TECIDO 100% POLIÉSTER, NA COR BRANCA COM LOGO DO MUNICÍPIO EM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA NA PARTE FRONTAL, REGULAGEM DA TOUCA EM ELÁSTICO 100% POLIÉSTER EMBUTIDO NO TECIDO.	UNIDADE	370	RL	RS 16,00	RS 5.920,00
VALOR TOTAL: R\$ 13.709,00 (TREZE MIL, SETECENTOS E NOVE REAIS).						



2. MEGAMIX COMÉRCIO PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.167.998/0001-08, endereço: Rua Central, nº 609, Cajazeiras, Fortaleza – Ceará, CEP: 60.864-205, telefone: (85) 3111-2630, e-mail: megamix.fortaleza@gmail.com, representada pela Sra. Antônia Cícera Sá Carvalho, inscrita no CPF nº 491.485.753-72, com o valor global de: valor total: **RS332.741,43 (trezentos e trinta e três mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos)**, conforme quantitativo dos itens logo abaixo:



MEGAMIX COMÉRCIO PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.167.998/0001-08, endereço: Rua Central, nº 609, Cajazeiras, Fortaleza – Ceará, CEP: 60.864-205, telefone: (85) 3111-2630, e-mail: megamix.fortaleza@gmail.com, representada pela Sra. Antônia Cícera Sá Carvalho, inscrita no CPF nº 491.485.753-72.

LOTE						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO RETANGULAR Nº 05, MEDINDO NO MÍNIMO, MED: 46 COMPRIMENTO X 32 LARGURA X 7,0 ALTURA.	UNIDADE	70	SATURNO	RS 82,00	RS 5.740,00
02	CAÇAROLA RETA Nº 26 - EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 26CM. CAPACIDADE DE 06 LITROS.	UNIDADE	130	ALUBAC	RS 88,10	RS 11.453,00
03	CAÇAROLA RETA Nº 70 - EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 70 CM CAPACIDADE DE 100 LITROS.	UNIDADE	70	IRONTE	RS 450,00	RS 31.500,00
04	CAÇAROLA RETA Nº 30 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA RETA Nº 30 EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE 30 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 9,00 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	UNIDADE	100	ALUBAC	RS 120,41	RS 12.041,00
05	CAÇAROLA RETA Nº 36 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA RETA Nº 36 EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE 36 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 17,00 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	UNIDADE	100	ALUBAC	RS 127,14	RS 12.714,00
06	CAÇAROLA RETA Nº 40 - EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPA EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 40 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 26 LITROS, ESPESSURA EM ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM CAPACIDADE D 24 LITROS.	UNIDADE	90	IRONTE	RS 221,00	RS 19.890,00
07	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO Nº 32 - CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO, COM DIMENSÕES VARIADAS, SENDO: CALDEIRÃO GRANDE, COM CAPACIDADE PARA 22 LITROS, EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, COM TAMPA E	UNIDADE	100	ALUBAC	RS 141,43	RS 14.143,00



	PEGADOR DE TAMPA NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO, ESPESSURA DE NO MÍNIMO 3 MM.					
08	CUSCUZEIRA ALUMÍNIO Nº 30 - COM BASE, LINHA INDUSTRIAL NO MÍNIMO DIÂMETRO 30CM.	UNIDADE	100	IRONTE	R\$ 137,27	RS 13.727,00
09	CUSCUZEIRA EM ALUMÍNIO POLIDO Nº 26, COM TAMPA E ALÇAS LATERAIS, FORMATO ARREDONDADO.	UNIDADE	90	JR	R\$ 110,00	RS 9.900,00
10	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO Nº 24 - ESPECIFICAÇÃO: FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO Nº 24 EM ALUMÍNIO, COM CABO EM BAQUELITE, SEM TAMPA, DIÂMETRO DE 24 CM, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	UNIDADE	100	JR	R\$ 25,71	RS 2.571,00
11	FRIGIDEIRA Nº 30 - LINHA HOTEL, EM ALUMÍNIO COM CABO DE BAQUELITE NO MÍNIMO, ALTURA: 5,5 CM, DIÂMETRO: 28 CM, ESPESSURA: 1,70 MM, CAPACIDADE: 2,80 LITROS.	UNIDADE	70	ALUBAC	R\$ 87,50	RS 6.125,00
12	PANELA DE ALUMÍNIO 40 LITROS - PANELA DE ALUMÍNIO, COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, COM TAMPA E PEGADOR DE TAMPA NO MESMO MATERIAL COM ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO, ESPESSURA NO MÍNIMO 3MM.	UNIDADE	70	IRONTE	R\$ 252,50	RS 17.675,00
13	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS - ALTURA: 38 CENTÍMETROS, LARGURA: 35,50 CENTÍMETROS, PROFUNDIDADE: 38 CENTÍMETROS.	UNIDADE	90	IRONTE	R\$ 597,00	RS 53.730,00
14	ESCORREDOR DE MACARRÃO Nº 45 - EM ALUMÍNIO, 20 LITROS, TIPO TACHO COM PÉ E ASA DE ALUMÍNIO, FURADO COM FURO GROSSO, ESPESSURA DE 2CM.	UNIDADE	70	BALDUINO	R\$ 135,00	RS 9.450,00
15	MANGUEIRA E REGISTRO DE ALTA PRESSÃO FOGÃO INDUSTRIAL - PRODUZIDA COM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, COMPOSTA DE FIBRAS TRANÇADAS POR DENTRO DA BORRACHA, RESISTÊNCIA 300 PSL (LIBRAS POR POLEGADA QUADRADA), REGISTRO E BORBOLETA FEITOS EM LATÃO (NÃO ENFERRUJA), ABRAÇADEIRAS ROSCA SEM FIM, PRODUZIDA EM AÇO DE ALTA RESISTENCIA E TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM. O KIT ACOMPANHA MANGUEIRA + REGISTRO + BORBOLETA DE APERTO BITOLA: 5/16" ROSCA GROSSA, COMPRIMENTO DA MANGUEIRA: 1,20 CM.	UNIDADE	50	NASHA	R\$ 45,00	RS 2.250,00
VALOR TOTAL POR LOTE: R\$222.909,00 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E NOVE REAIS).						
LOTE 02						



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ABRIDOR DE LATA, EM AÇO INOX PARA LATA E GARRAFA.	UNIDADE	60	ORGINAL	RS 4,08	RS 244,80
02	BANDEJA - BANDEJA EM AÇO INOX, TAMANHO. MÉDIO, NO FORMATO RETANGULAR, COM MEDIDAS DE 47CM X 33CM.	UNIDADE	10	ALUMINOX	RS 79,59	RS 795,90
03	BANDEJA MULTIUSO - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 28 CM.	UNIDADE	100	MILPLASTIC	RS 20,20	RS 2.020,00
04	BANDEJA MULTIUSO - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 47 X 33 CM.	UNIDADE	100	MILPLASTIC	RS 22,24	RS 2.224,00
05	CAIXA ORGANIZADORA 10 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - CAIXA ORGANIZADORA. 10 LITROS COM TAMPA E TRAVAS. COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO PP, IDEAL PARA VOCÊ ARMAZENAR COMPRAS, ROUPAS, BRINQUEDOS, ALIMENTOS, FERRAMENTAS E MUITO MAIS. DIMENSÕES DO PRODUTO - CM (C X L X A): 41 X 27 X 14. PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO PRODUTO (ML OU KG) 0,50.	UNIDADE	50	RISCHIOTO	RS 38,78	RS 1.939,00
06	CAIXA ORGANIZADORA 29 LT - ESPECIFICAÇÃO - CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO, 29 LITROS DE CAPACIDADE E TAMANHO DE 27,6X33, 1 CM. POSSUI LADOS COM FORMATO ANATÓMICO E DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PARA UM MELHOR FECHO DA TAMPA. TRANSLÚCIDO, PERMITE VISUALIZAÇÃO DE SEU, COR: CRISTAL. FORMATO: QUADRADO.	UNIDADE	50	SANREMO	RS 64,00	RS 3.200,00
07	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA 30 LITROS - CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA SUPER RESISTENTE, CAPACIDADE 30 LITROS, TRANSPARENTE.	UNIDADE	50	RISCHIOTO	RS 140,61	RS 7.030,50
08	CAIXA PLÁSTICA VAZADA 46 LITROS- CAIXA PLÁSTICA VAZADA, EM PEAD, COM ALÇA REFORÇADA E BOLSA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MEDINDO: 30X35X55, EMPILHÁVEL, VAZADA E COM 4 ENTRADAS.	UNIDADE	70	AMR	RS 57,40	RS 4.018,00
09	CANECA EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE 2 LITROS. DIMENSÕES: ALTURA 14CM, DIÂMETRO 14CM, COM ALÇA ANTITÉRMICA.	UNIDADE	80	ALUBAC	RS 27,50	RS 2.200,00
10	COLHER - PLÁSTICA, MATERIAL ATÓXICO, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS MACIÇA, 50 CM. COR BRANCA.	UNIDADE	90	KITPLAST	RS 38,16	RS 3.434,40
11	COLHER DE POLIPROPILENO CABO INOX 120 CM - COLHER INJETADA EM POLIPROPILENO 100% VIRGEM E ATÓXICO. POSSUI CABO EM AÇO 100% INOX. PRÓPRIO PARA USO EM COZINHAS	UNIDADE	50	KITPLAST	RS 112,00	RS 5.600,00



	INDUSTRIAIS. MATERIAL ESPECÍFICO PARA A ÁREA ALIMENTÍCIA. PODE SER UTILIZADA EM TEMPERATURAS ATÉ 120°C. LARGURA 08 CM. ALTURA 04 CM, COMPRIMENTO 120 CM.					
12	COLHER DE SERVIR - COLHER EM INOX PARA SERVIR ALIMENTOS, COMPRIMENTO DE 33 CM, MATERIAL DE AÇO INOX.	UNIDADE	70	SQ	R\$ 19,59	RS 1.371,30
13	CONCHA - CONCHA EM INOX PARA SERVIR ALIMENTOS, COMPRIMENTO DE 30 CM, MATERIAL DE AÇO INOX.	UNIDADE	70	ORIGINAL	R\$ 20,00	RS 1.400,00
14	CONJUNTO DE POTES COM TAMPAS - 2 PEÇAS EM VIDRO P/ ARMAZENAR ALIMENTOS MED: 750ML COM 1,3 LITROS.	CONJUNTO	50	INVICTA	R\$ 44,80	RS 2.240,00
15	COPO DE VIDRO - COPO DE VIDRO PARA ÁGUA, CAPACIDADE: 310ML, CONJUNTO COM 06 COPOS.	CONJUNTO	50	NADIR	R\$ 51,00	RS 2.550,00
16	DEPÓSITO PARA MAMADEIRA - CAIXA ORGANIZADORA GRANDE DE PLÁSTICO INCOLOR COM TAMPAS. ESTRUTURA REFORÇADA E ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO. CAPACIDADE DE 10 LITROS.	UNIDADE	10	RISCHIOTO	R\$ 32,30	RS 323,00
17	ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS - ESCOVAS PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS COM TAMANHOS VARIADOS (P) E (G). PRODUTO ANATÔMICO, NÃO TÓXICO, DURÁVEL, LEVE E PRÁTICO, COM CERDAS DE NYLON E CABO DE PLÁSTICO.	UNIDADE	10	MAMITA	R\$ 9,00	RS 90,00
18	ESCUMADEIRA - ESCUMADEIRA GRANDE, COMPRIMENTO DE (56CM) E DE ESPESSURA DE 2,5MM. FEITA TOTALMENTE EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	60	VITORIA	R\$ 34,69	RS 2.081,40
19	ESTRADO - FEITO EM MATERIAL PLÁSTICO BRANCO, VAZADO, DIMENSÕES 50 X 50 X 5 CM.	UNIDADE	50	LAR PLASTICO	R\$ 120,00	RS 6.000,00
20	FACAS PARA CORTE DE CARNES - COM FIO LISO, LÂMINAS 6", COM ESPESSURA DE (3,0MM) E COM COMPRIMENTO DE (27,5CM), TOLERÂNCIA PARA O COMPRIMENTO DE +/- 10%. A LÂMINA E CABO EM AÇO INOX MONOBLOCO OU LÂMINA EM AÇO INOX E CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO COM ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS.	UNIDADE	90	ORIGINAL	R\$ 40,82	RS 3.673,80
21	FAQUEIRO - JOGO DE TALHERES CONTENDO 01 GARFO, 01 FACAS E 01 COLHER DE MESA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	JOGO	30	MARTINAZZ O	R\$ 82,10	RS 2.463,00
22	GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA PRA CAFÉ OU CHÁ, COM DE BOMBA DE PRESSÃO, CORPO EM AÇO INOX, CAPACIDADE DE 1,8 LITRO.	UNIDADE	10	INVICTA	R\$ 115,10	RS 1.151,00
23	GARRAFA TÉRMICA TIPO BOTTIÃO 5 LITROS: PARA LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES COM EXCELENTE	UNIDADE	30	INVICTA	R\$ 88,00	RS 2.640,00



	CAPACIDADE DE CONSERVAÇÃO DE DURABILIDADE, ISOLAMENTO EM POLIURETANO E DEMAIS PARTES EM POLIPROPILENO, COM TORNEIRA, ALÇAS REFORÇADAS.					
24	GARRAFÃO TÉRMICO 12 LITROS: EFICIÊNCIA TÉRMICA TIPO BOTTÃO COM ALÇA PARA TRANSPORTE, TRIPÊ EM POLIURETANO COM TORNEIRA.	UNIDADE	80	SOPRANO	RS 278,50	RS 22.280,00
25	JARRA PARA SUCO - JARRA EM VIDRO INCOLOR COM TAMPA, FEITO COM VIDRO DE ALTA QUALIDADE, CAPACIDADE DE 1,8 LITROS.	UNIDADE	40	ORIGINAL	RS 46,73	RS 1.869,20
26	JARRA PLÁSTICA 3,9 LITROS - EM PLÁSTICO, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 3,9 LITROS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNIDADE	100	RAINHA	RS 34,49	RS 3.449,00
27	PENEIRA PARA SUCOS DE FRUTAS - MATERIAL: PLÁSTICO, FUNDA, COM CABO, NO MÍNIMO 20 CM.	UNIDADE	100	ALVES	RS 12,24	RS 1.224,00
28	PLACA DE CORTE PARA ALIMENTOS, COR BRANCA, MATERIAL ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, RESISTENTE À PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. DIMENSÕES 50X50X1CM.	UNIDADE	150	SOLRAC	RS 55,00	RS 8.250,00
29	POTE PLÁSTICO 3LT - ESPECIFICAÇÃO - POTE PLÁSTICO, COM TAMPA ROSQUEAVEL, IDEAL PARA BISCOITO, CAPACIDADE 3 LT.	UNIDADE	50	MP	RS 19,00	RS 950,00
30	PRATO RASO - PRATO RASO, COR: BRANCO, MATERIAL: CERÂMICA, 24CM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	37	OXFORD	RS 11,85	RS 438,45
31	PRATOS SOBREMESA - PRATO SOBREMESA, COR: BRANCO, MATERIAL: CERÂMICA, 19CM DE DIÂMETRO.	UNIDADE	11	OXFORD	RS 9,88	RS 108,68
32	RALADOR 4 FACES - INOX, NO MÍNIMO: 6X8X24CM.	UNIDADE	100	ORIGINAL	RS 26,33	RS 2.633,00
33	REMO DE POLIPROPILENO 80 CM - MATERIAL RESISTENTE, ATÓXICO, ESPECÍFICO PARA ÁREA DE ALIMENTOS.	UNIDADE	70	KITPLAS	RS 142,00	RS 9.940,00
VALOR TOTAL POR LOTE: R\$109.832,43 (CENTO E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS).						

Ciência aos interessados.
Publique-se.


ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO



ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE ARACATI – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – ADESÃO (CARONA) Nº. 012/2022. Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI - CEARÁ. Empresas Vencedoras: 1. FERNANDES ATACAREJO LTDA, inscrito nº 38.333.439/0001-09, endereço: Avenida Craveiro, nº 1979, Boa Vista, Fortaleza – Ceará, CEP nº 60.861-211, telefone: (85) 98715-3597, e-mail: fernandesatacarejo@gmail.com, representado pelo Sr. Jefferson Fernandes Barbosa, inscrito no CPF nº 057.764.933-74, com o valor global de: valor total: **R\$ 13.709,00 (treze mil, setecentos e nove reais)**; e, 2. MEGAMIX COMÉRCIO PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 06.167.998/0001-08, endereço: Rua Central, nº 609, Cajazeiras, Fortaleza – Ceará, CEP: 60.864-205, telefone: (85) 3111-2630, e-mail: megamix.fortaleza@gmail.com , representada pela Sra. Antônio Cícera Sá Carvalho, inscrita no CPF nº 491.485.753-72, com o valor global de: valor total: **R\$332.741,43 (trezentos e trinta e três mil, setecentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos)**. Adesão (Carona) homologada na forma da Lei Nº. 8.666/93, Lei Nº. 10.520/02 e Decreto Nº 012/2017. ANA LÚCIA DA COSTA MELLO – Secretária de Educação. Aracati - Ceará, 29 de setembro de 2022.



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Aracati-Ceará, 29 de setembro de 2022.

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos e publicações do Município de Aracati/CE, o extrato referente ao Termo de Homologação originário da **ADESÃO (CARONA) N°. 012/2022** cujo objeto é a **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI - CEARÁ.**

ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO